menin vereceği karar ile meydana çıkar. Bunun için de onun ispatı gere-

kir. Dolayısıyla hakkın sabit oluşu yargılama süreci içerisinde objektif bir

2 el-BEYHAKÎ, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn, es-Sünenü’l-Kübra, thk. Muhammed

Abdülkadir Atâ, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003, “İkrar”, 1; en-NESÂÎ,

Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî, Sünen, Mektübü’l-Mabûâti’l-İslamiyye,

Halep 1406/1986, “Âdâbü’l-kudât”, 36.

3 et-TİRMÎZÎ, Ebû ʿÎsâ Muḥammed b. ʿÎsâ, Sünen, Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, Beyrut

1998, “Ahkam”, 36; Bk. el-MÂVERDÎ, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed, Edebü’l-

Kâdî, nşr. Muhyî Hilâl es-Serhân, Matbaatü’l-İrşâd, Bağdad 1971-72, c. 1, s. 565.

4 ATAR, İslâm Yargılama Hukuku, s. 355; ARNÛS, Mahmud b. Muhammed, Ta-

rihu’l-Kaza fi’l-İslam, Matbaatü’l-Mısriyye el-Ehliyye, Kahire ts., s. 12.

5 BUHÂRÎ, el-Câmiʿu’s-Sahîh, el-Emîriyye, Bulak 1311/1893, “Rehn”, 6; TİRMİZÎ,

“Ahkâm” 12; BEYHAKÎ, “Kasame”, 1; ed-DÂREKUTNÎ, Ebü’l-Hasen Alî b. Ömer

b. Ahmed, es-Sünen, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1424/2004, c. 4, s. 114.

6 Mecelle, md. 76, 77; BARDAKOĞLU, Ali, “Beyyine”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi, TDV Yayınları, Ankara 1992, 6/97; ez-ZERKA, Ahmed Muhammed,

Şerhu’l-Kavâidi’l-Fıkhiyye, Dârü’l-Kalem, 2. Baskı, Dımaşk 1989, s. 391; KUYU-

CAKLIZÂDE Mehmet Atıf Bey, Mecelle-i Ahkam-ı Adliye Küllî Kaideler Şerhi, Ed.

Mahmut Samar, Hikmetevi, İstanbul 2020, s.196; JASRI, Jamal, “Administration of

the Islamic Judicial System; An Overview”, Journal Mimbar Hukum, 22/3, 2010, s.

429.

7 İBN KAYYİM EL-CEVZİYYE, Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr, et-Turuku’l-

Hükmiyye fi’s-Siyâseti’ş-Şerʿiyye, Beyrut 1410/1989, s. 3; İBN FERHÛN,

Burhânüddîn İbrâhîm b. Alî b. Muhammed, Tebsıratü’l-Hükkâm, Mektebetü’l-Kül-

liyâti’l-Ezheriyye, Kahire 1986, c. 1, s. 138; AKMAN, Mehmet, Osmanlı Devleti’nde

Ceza Yargılaması, Eren, İstanbul 2004, s.

şahitlerin isimleri yer almaktadır. Bu konuda özel olarak 4 Cemâziyelev-

vel 1296/1879 tarihli Bilâ Beyyine Mazmûnuyla Amel ve Hüküm Câiz

Olabilecek Sûrette Senedât-ı Şer’iyye’nin Sûret-i Tanzîmi ile İlgili Talîmât-

ı Seniyye ayrı bir düzenleme olarak kabul edilmiştir.33 Bunlar ‘senedat-ı

şer’iyye’ olarak isimlendirilir. Bu Talimat’ın, Mecelle’nin 1738 ve 1821.

meyip duyduğunu aktaranın bunu ya tevâtüren veya şehadet şartlarını

sağlayan iki şahitten duymuş olmalıdır. Bu tür bir şahitlik istisnaî kabul

53 Mecelle, md. 1689, 1690; el-MEYDÂNÎ, Abdülğanî, el-Lübâb fî Şerhi’l-Kitab, Mat-

baatü’l-Cemâliyye, Mısır 1330, s. 347.

54 SAK, İzzet/SOLAK, İbrahim, 53 Numaralı Konya Kadı Sicili (1148-1149/1736-1737

Transkripsiyon ve Dizin), Konya Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, Konya

2016, s. 136.

olarak tanımlanan tevâtür, yakîn yani doğru ve gerçek bilgi değerinde-

dir.100 Şahitlerin sayısının asgari nisaptan bir miktar fazlasına ulaşması

gerçekte tevâtür bakımından nazar-ı itibare alınmaz. Bu ispat şekli hala

97 SAK, İzzet/SOLAK, İbrahim, 49 Numaralı Konya Kadı Sicili (1135-1136/1723-1724

Transkripsiyon ve Dizin), Konya Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, Konya

2016, s. 449-450.

98 Mecelle, md. 1606, 1609.

99 ALİ HAYDAR, Şerhu Mecelleti’l-Ahkâm, c. 4, s. 2766.

100 Mecelle,md.